PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundacédo Mario Leal Ferreira - FMLF
Comissao Permanente de Licitacdo-CPL

LICITACAO N° 01/2018 - FMLF
TOMADA DE PRECOS N.° 01/2018 - FMLF

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos técnicos para
Elaboracdo do Projeto de Arquitetura e Engenharia para o Novo
Terminal de Onibus da Barroquinha - Salvador/BA.

ESCLARECIMENTO N° 10

O questionamento apresentado consta de duas perguntas. Para facilitar o
entendimento, transcrevemos cada uma das perguntas, e indicamos a resposta
logo a seguir.

Questionamento 1:

E necessario realizar cadastro de fornecedores para participar da TP n® 01/2018?
Ou podemos apresentar todas as certiddes nos envelopes da licitacdo?

Resposta:

Ndo. Nao é exigido que as empresas participantes apresentarem
comprovacao de registro no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura de
Salvador.

As condicfes de participacdo estdo definidas no Capitulo 7 do edital, que no item
7.1 indica:

“Poderao participar desta licitacdo pessoas juridicas pertencentes ao ramo de atividade
relacionado ao objeto da licitacdo, conforme disposto nos respectivos atos
constitutivos, que atenderem a todas as exigéncias, inclusive quanto a documentacao,
constantes deste Edital e seus Anexos.”

A documentacdo necessaria a habilitagdo das empresas encontra-se definida no
Capitulo 13. Caso a empresa possua registro no Cadastro de Fornecedores da
Prefeitura de Salvador, gerido pela Secretaria Municipal de Gestdo, a
apresentacao do CRC, a mesma fica liberada da apresentacdo de parte dos
documentos de Habilitagdo, conforme destacado no item 13.6.

“A documentacdo relativa aos itens 13.2.1 a 13.2.3 poderd ser substituida pelo
Certificado de Registro Cadastral — CRC, expedido pela Secretaria Municipal de Gestao -
SEMGE, sendo necessario que os mesmos encontrem-se listados no CRC e dentro do
prazo de validade. Caso contrério, o licitante fica obrigado a apresenta-los no ato da
apresentagdo da documentacao habilitatoria.”
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Questionamento 2:

Podemos realizar a autenticagdo da documentacdo no Depto de Compras? Ou ja
devemos leva-las autenticadas pelo Cartorio?

Resposta:

Observe-se o edital, item 11.8, que trata da apresentacdo de documentos. A
possibilidade de verificagdo da autenticidade por parte dos membros da Comisséo
visa reduzir os custos por parte da empresa na elaboracdo de suas propostas. A
decisdo de como apresenta-los fica a critério da licitante, observado o prazo de até
2 (dois) dias Uteis antes da sessdo de abertura caso a mesma opte por solicitar a
autenticacao pela Comissao.

“Os documentos apresentados deverdo estar com prazo vigente, sendo apresentados

em original. Qualquer processo de cOpia ficard sujeita a confirmacdo de autenticidade

pela Comissdo Permanente de Licitacdo, em até 2 (dois) dias Uteis antes da sessdo de
abertura, a menos que seja autenticada por cartério competente.”

Em 23/02/18

Licia Maria Franca Cardoso
Presidente da CPL

Mariana Moreira P. Dias
Membro

Rita de Cassia Nunes Bittencourt
Membro

Teresa Cristina Bernardes Santos
Membro
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